23 Idem, Administraţia judeţului Timiş la 30 de ani
(1968-1998), Timişoara, Editura „Augusta”,1998, p. 120

24 S-au rechiziționat cereale, vite, clopotul bisericii
și o toacă de bronz, iar ţăranii Petru Brezovan, Petru
Lăpugean şi Ion Nicorescu au fost deportaţi şi internaţi în
lagărul de la Pozsony

25 La 15/28 noiembrie 1918 locuitorii, întruniți într-o
adunare publică prezidată de preotul Dimitrie Nistor, l-au
ales pe Ștefan Lăpugean să ia parte la Marea Adunare
Națională de la Alba lulia, din 1 Decembrie 1918.La acea
dată el era și comandantul Gărzii Naționale din Pietroasa
Ștefan Lăpugea a fost însoțit la Alba lulia de către consătenii
săi Samson Lăpugean și Petru Marița.